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KORPORATIV AXBOROT TIZIMLARINI 
RAQAMLASHTIRISH KONSEPSIYASINING 
NAZARIY EVOLYUTSIYASI VA ZAMONAVIY 
YONDASHUVLAR TASNIFI
Kuchkarov Ulugʻbek Tahirovich
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti
Raqamli iqtisodiyot kafedrasi mustaqil tadqiqotchisi
E-mail: u.kuchkarov@tsue.uz

Annotatsiya. Mazkur maqolada korporativ axborot tizimlarini raqamlashtirish konsepsiyasining nazariy 
evolyutsiyasi o‘rganilgan va zamonaviy yondashuvlar tasniflangan. Tushunchaning axborotlashtirishdan 
raqamli transformatsiyaga tomon rivojlanish bosqichlari aniqlangan. Zamonaviy yondashuvlar to‘rt guruhga 
ajratilib, muallif tomonidan raqamlashtirishning ishchi ta’rifi taklif etilgan.

Kalit so‘zlar: raqamlashtirish, korporativ tizimlar, raqamli transformatsiya, axborotlashtirish, raqamli 
iqtisodiyot, raqamli yetuklik.

Аннотация. В данной статье исследована теоретическая эволюция концепции цифровизации 
корпоративных информационных систем и классифицированы современные подходы к её изучению. 
Определены этапы развития данного понятия от информатизации к цифровой трансформации. 
Современные подходы разделены на четыре группы, а также предложено авторское рабочее 
определение цифровизации.

Ключевые слова: цифровизация, корпоративные системы, цифровая трансформация, 
информатизация, цифровая экономика, цифровая зрелость.

Abstract. This article examines the theoretical evolution of the concept of digitalization of corporate 
information systems and classifies contemporary approaches to its interpretation. The stages of development 
of the concept from informatization to digital transformation are identified. Modern approaches are grouped into 
four categories, and a working definition of digitalization is proposed by the author.

Keywords: digitalization, corporate systems, digital transformation, informatization, digital economy, 
digital maturity.

K I R I S H
Jahon iqtisodiyotida raqamli texnologiyalarning tez rivojlanishi korxonalarni boshqarish usullarini tubdan 

oʻzgartirmoqda. Ishlab chiqarish, moliya, logistika va boshqaruv jarayonlarining raqamli platformalarga koʻchishi 
korporativ axborot tizimlarini nafaqat texnik vosita, balki korxona strategik rivojlanishining ajralmas qismiga 
aylantirdi. Bu jarayon axborotlashtirishdan raqamli transformatsiyaga tomon uzluksiz oʻtishni aks ettiradi va 
korxonalar faoliyatining barcha bosqichlarini qamrab oladi.

Oʻzbekistonda korporativ tizimlarni raqamlashtirish davlat siyosatining ustuvor yoʻnalishlaridan biriga 
aylandi. Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 5-oktabrdagi PF-6079-son Farmoni bilan tasdiqlangan 
“Raqamli Oʻzbekiston – 2030” strategiyasi iqtisodiyot tarmoqlarini raqamlashtirish, real sektor korxonalarida 
boshqaruv va ishlab chiqarish jarayonlarini avtomatlashtirish vazifalarini belgilab berdi [1]. Davlat siyosatining 
izchilligi 2026-yil 16-fevraldagi PF-21-son Farmonda ham namoyon boʻldi: “Oʻzbekiston – 2030” strategiyasiga 
kiritilgan oʻzgartirishlarga koʻra, strategiya maqsadlariga erishilishini monitoring qilish jarayonlarini toʻliq 
raqamlashtirish vazifasi belgilandi [2]. Bu sharoitda korporativ tizimlarni raqamlashtirish konsepsiyasini ilmiy 
jihatdan asoslash dolzarb ahamiyat kasb etadi.

Shu bilan birga, “korporativ tizimlarni raqamlashtirish” tushunchasi ilmiy adabiyotda yagona taʼrifga ega 
emas. Bir qator mualliflar uni axborotlashtirish yoki avtomatlashtirishning davomi sifatida talqin qilsa, boshqalari 
raqamli transformatsiya bilan tenglashtiradi. Tushunchaning bunday turlicha izohlanishi uning mazmunini 
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aniq belgilashni, raqamlashtirish darajasini oʻlchashni va amaliy tavsiyalar ishlab chiqishni qiyinlashtiradi. 
Atamalardagi nomuvofiqlik nazariy tadqiqotlar bilan amaliy siyosat oʻrtasidagi bogʻliqlikni susaytiradi.

Mazkur muammo konsepsiyaning nazariy evolyutsiyasini izchil tahlil qilishni va zamonaviy yondashuvlarni 
tizimli tasniflashni taqozo etadi. Tushunchaning shakllanish bosqichlarini aniqlash va mavjud yondashuvlarni 
guruhlash korporativ tizimlarni raqamlashtirish boʻyicha nazariy asosni mustahkamlaydi.

Maqolaning maqsadi korporativ axborot tizimlarini raqamlashtirish konsepsiyasining nazariy evolyutsiyasini 
oʻrganish va zamonaviy yondashuvlarni tasniflashdan iborat. Maqsadga erishish uchun quyidagi vazifalar 
belgilandi: tushunchaning rivojlanish bosqichlarini aniqlash; xorijiy va mahalliy olimlarning qarashlarini qiyosiy 
tahlil qilish; zamonaviy yondashuvlarni mezonlar asosida guruhlash; korporativ tizimlarni raqamlashtirishning 
ishchi taʼrifini shakllantirish.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Iqtisodiyotni raqamlashtirish masalalari xorijiy olimlar tomonidan oʻtgan asrning toʻqsoninchi yillarida 

oʻrganila boshlandi. “Raqamli iqtisodiyot” atamasini ilk bor kanadalik olim D. Tapskott 1994-yilda muomalaga 
kiritdi va raqamlashtirishning iqtisodiyotga taʼsirini tahlil qildi. U tranzaksiya xarajatlarining kamayishi va yangi 
biznes modellarning shakllanishini raqamlashtirishning asosiy afzalliklari sifatida koʻrsatdi [3]. E. Braynjolfsson 
va B. Kaxin oʻz ishlarida raqamlashtirishni korxona va isteʼmolchilarni virtual muhitda bogʻlovchi vosita sifatida 
taʼrifladilar [4].

T. Mesenburg raqamli iqtisodiyotning besh tarkibiy qismini ajratib koʻrsatdi va ularni statistik baholash 
mumkinligini asosladi. Olim korxonalarning elektron infratuzilmasi, elektron tijorat va anʼanaviy tarmoqlar 
qiymatining oʻzgarishini raqamli iqtisodiyotning oʻlchanuvchi koʻrsatkichlari qatoriga kiritdi [5]. Bu yondashuv 
raqamlashtirishni sifat tavsifidan miqdoriy oʻlchash darajasiga koʻtarishga imkon berdi.

Tushunchaning keyingi rivojlanishi uni axborotlashtirish bilan bogʻlagan tadqiqotlarda aks etadi. V. A. 
Plotnikov raqamlashtirishni axborotlashtirishning zamonaviy bosqichi sifatida taʼriflaydi hamda uni axborotni 
yaratish, qayta ishlash, uzatish va saqlashda raqamli texnologiyalardan keng foydalanish bilan tavsiflaydi. Olim 
raqamlashtirish ishlab chiqarishning moslashuvchanligini oshirishi va mahsulot hayot siklini axborot jihatdan 
integratsiyalashga xizmat qilishini taʼkidlaydi [6]. I. A. Arenkov esa diqqatni korxona darajasiga qaratib, raqamli 
transformatsiya jarayonida korxona sifat oʻzgarishi bosqichlaridan oʻtishini, bu jarayon uning ishlab chiqarish, 
moliyaviy va axborot sohalaridagi faoliyatini takomillashtirishda namoyon boʻlishini koʻrsatadi [7].

Mahalliy tadqiqotlarda korporativ boshqaruvni raqamlashtirish masalalari alohida oʻrin tutadi. S. S. 
Gʻulomov iqtisodiy axborot tizimlarini avtomatlashtirilgan tarzda loyihalash va korxona boshqaruvida ulardan 
foydalanish masalalarini ishlab chiqdi [8]. E. Moʻminova va boshqa mualliflar sanoatni rivojlantirishda blokcheyn 
texnologiyalaridan foydalanish hamda korxonalar kooperatsiyasida elektron savdo va elektron shartnomalarning 
oʻrnini tadqiq etdilar [9].

Olib borilgan tahlil raqamlashtirish tushunchasi keng oʻrganilganini koʻrsatadi. Shu bilan birga, mavjud 
tadqiqotlarda tushuncha asosan umumiqtisodiy yoki tarmoq darajasida talqin qilinadi. Korporativ axborot 
tizimlarini raqamlashtirish konsepsiyasining nazariy evolyutsiyasini izchil kuzatish va zamonaviy yondashuvlarni 
yagona mezonlar asosida tasniflash masalasi yetarlicha yoritilmagan. Bu holat mazkur maqolaning tadqiqot 
yoʻnalishini belgilaydi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Maqolaning nazariy va uslubiy asosini korporativ tizimlarni raqamlashtirish sohasida tadqiqot olib 

borayotgan xorijiy va mahalliy olimlarning ilmiy qarashlari tashkil etadi. Tadqiqotda muammoning nazariy 
xarakteridan kelib chiqib, empirik hisob-kitoblar emas, balki tushunchalarni tahlil qilish va tizimlashtirish 
usullari qoʻllanildi.

Tadqiqotda quyidagi usullardan foydalanildi. Abstrakt-mantiqiy usul raqamlashtirish tushunchasining 
mohiyatini ajratish va uning asosiy belgilarini aniqlash uchun qoʻllanildi. Tarixiy-mantiqiy usul tushunchaning 
axborotlashtirishdan raqamli transformatsiyaga tomon rivojlanish bosqichlarini izchil kuzatish imkonini berdi. 
Qiyosiy tahlil usuli orqali turli mualliflarning taʼriflari va yondashuvlari oʻzaro solishtirildi. Tasniflash usuli 
zamonaviy yondashuvlarni yagona mezonlar asosida guruhlashga xizmat qildi. Umumlashtirish usuli tahlil 
natijalarini jamlab, korporativ tizimlarni raqamlashtirishning ishchi taʼrifini shakllantirishga yoʻnaltirildi.

Tadqiqotning axborot bazasini retsenziyalanadigan ilmiy jurnallarda chop etilgan maqolalar, monografiyalar 
va dissertatsiyalar, shuningdek, Oʻzbekiston Respublikasining raqamlashtirish sohasidagi normativ-huquqiy 
hujjatlari tashkil etadi. Manbalar ularning ilmiy ishonchliligi va rasmiy indekslanishi mezonlari boʻyicha tanlab 
olindi.
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T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Korporativ tizimlarni raqamlashtirish konsepsiyasi birdaniga shakllanmagan. U axborot texnologiyalarining 

korxona boshqaruviga kirib borishi bilan bogʻliq holda bir necha bosqichda rivojlangan. Bu bosqichlarni ketma-
ket tahlil qilish tushunchaning hozirgi mazmunini aniq belgilash imkonini beradi.

Dastlabki bosqich axborotlashtirish bilan bogʻliq. Oʻtgan asrning oltmishinchi yillaridan boshlab korxonalarda 
hisoblash texnikasi axborotni saqlash va qayta ishlash vositasi sifatida qoʻllanila boshlandi. Bu bosqichda 
alohida funksiyalarni qoʻllab-quvvatlovchi mustaqil tizimlar yaratildi, biroq ular oʻzaro bogʻlanmagan holda 
faoliyat yuritdi. Axborotlashtirish keyingi rivojlanish uchun texnik asos vazifasini bajardi.

Ikkinchi bosqich avtomatlashtirish bilan tavsiflanadi. Toʻqsoninchi yillarga kelib korxonalarda 
boshqaruvning avtomatlashtirilgan tizimlari va integratsiyalashgan maʼlumotlar bazalari joriy etildi. Aynan shu 
bosqichda korporativ resurslarni rejalashtirish tizimlari shakllandi va boshqaruv jarayonlarini yagona axborot 
maydonida birlashtirish imkoni paydo boʻldi. S. S. Gʻulomov avtomatlashtirilgan iqtisodiy axborot tizimlarini 
loyihalash masalalarini aynan shu nuqtayi nazardan ishlab chiqdi [8]. Avtomatlashtirish mavjud jarayonlarni 
takomillashtirishga qaratilgan boʻlib, korxona biznes modelini oʻzgartirmadi.

Uchinchi bosqich raqamlashtirish sifatida ajratiladi. D. Tapskott 1994-yilda “raqamli iqtisodiyot” atamasini 
muomalaga kiritib, raqamli texnologiyalar tranzaksiya xarajatlarini kamaytirishi va yangi biznes modellarni 
yuzaga keltirishini koʻrsatdi [3]. T. Mesenburg raqamlashtirishni oʻlchanuvchi koʻrsatkichlar tizimi orqali tavsifladi 
[5], V. A. Plotnikov esa uni axborotlashtirishning sifat jihatdan yangi bosqichi sifatida taʼrifladi [6]. Bu bosqichda 
diqqat markaziga axborotni raqamli shaklga oʻtkazish emas, balki raqamli texnologiyalar yordamida jarayonlarni 
qayta tashkil etish masalasi koʻchdi. Internet, elektron tijorat va bulutli texnologiyalar korporativ tizimlarning 
ajralmas elementiga aylandi.

Toʻrtinchi bosqich raqamli transformatsiya bilan bogʻliq. I. A. Arenkov raqamli transformatsiya jarayonida 
korxona sifat oʻzgarishi bosqichlaridan oʻtishini, bu jarayon uning ishlab chiqarish, moliyaviy va axborot 
faoliyatini qamrab olishini asosladi [7]. Bu bosqichda sunʼiy intellekt, katta maʼlumotlar, ashyolar interneti va 
raqamli platformalar korxona biznes modelini tubdan oʻzgartiradi. Raqamli transformatsiya texnologiyalarni joriy 
etish bilan cheklanmaydi, balki korxona boshqaruv tuzilmasi, madaniyati va qiymat yaratish zanjirini qayta 
qurishni taqozo etadi.

Olib borilgan tahlil ikki tushunchani aniq ajratish zaruratini koʻrsatadi. Raqamlashtirish mavjud jarayonlarni 
raqamli texnologiyalar yordamida samaralashtirishni anglatsa, raqamli transformatsiya korxonaning biznes 
modelini sifat jihatdan oʻzgartirishni bildiradi. Adabiyotda bu ikki tushunchaning aralashtirilishi konsepsiyani 
talqin qilishdagi nomuvofiqlikning asosiy sabablaridan biridir. Bosqichlarning ketma-ketligi har bir keyingi 
bosqich oldingisini inkor etmasligini, balki uni yangi darajada qamrab olishini koʻrsatadi.

Korporativ tizimlarni raqamlashtirishga boʻlgan zamonaviy qarashlar turlicha boʻlib, ularni raqamlashtirishning 
mohiyati nimada deb qaralishiga koʻra guruhlash mumkin. Tahlil toʻrtta asosiy yondashuvni ajratish imkonini 
beradi.

Texnologik yondashuv raqamlashtirishni zamonaviy axborot texnologiyalarini korxonaga joriy etish sifatida 
talqin qiladi. Bu yondashuv tarafdorlari diqqatni raqamli infratuzilmaga, dasturiy mahsulotlarga va texnik 
yechimlarga qaratadi. T. Mesenburgning raqamli iqtisodiyotni oʻlchanuvchi tarkibiy qismlar orqali tavsiflashi shu 
yoʻnalishga yaqin turadi [5]. Yondashuvning cheklanishi shundaki, u texnologiyani maqsad sifatida koʻradi va 
boshqaruv hamda qiymat jihatlarini ikkinchi darajaga suradi.

Jarayonga yoʻnaltirilgan yondashuv raqamlashtirishni korxona biznes jarayonlarini optimallashtirish 
vositasi sifatida qaraydi. Bu yondashuvda asosiy eʼtibor ishlab chiqarish va boshqaruv jarayonlarining 
samaradorligini oshirish hamda ularning moslashuvchanligini taʼminlashga qaratiladi. V. A. Plotnikovning ishlab 
chiqarish moslashuvchanligi va mahsulot hayot siklini axborot jihatdan integratsiyalash haqidagi qarashlari bu 
yoʻnalishga mos keladi [6]. Yondashuv jarayonlarni takomillashtirishga qaratilgani bilan korxona strategiyasini 
yetarlicha qamrab olmaydi.

Qiymatga yoʻnaltirilgan yondashuv raqamlashtirishni korxona uchun yangi qiymat yaratish manbai sifatida 
talqin qiladi. Bu yondashuv tranzaksiya xarajatlarining kamayishi, yangi biznes modellar va isteʼmolchi uchun 
qoʻshimcha qiymat masalalariga urgʻu beradi. D. Tapskottning raqamlashtirish yangi biznes modellarni yuzaga 
keltirishi haqidagi qarashi shu yoʻnalishning asosini tashkil etadi [3]. Yondashuv iqtisodiy natijaga qaratilgani 
bilan texnologik va tashkiliy jihatlarni toʻliq yoritmaydi.

Strategik-transformatsion yondashuv raqamlashtirishni korxona biznes modelini sifat jihatdan oʻzgartiruvchi 
strategik jarayon sifatida qaraydi. Bu yondashuvda raqamlashtirish boshqaruv tuzilmasi, korxona madaniyati va 
qiymat yaratish zanjirini qayta qurish bilan bogʻlanadi. I. A. Arenkovning raqamli transformatsiya korxonani sifat 
oʻzgarishi bosqichlaridan oʻtkazishi haqidagi qarashi bu yoʻnalishga tegishli [7]. Yondashuv eng keng qamrovli 
boʻlgani bilan amalga oshirishda katta resurs va tashkiliy oʻzgarishlarni talab qiladi (1-jadval).
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1-jadval
Korporativ tizimlarni raqamlashtirishga zamonaviy yondashuvlar tasnifi

Yondashuv Asosiy eʼtibor markazi Ilmiy asos Cheklanishi

Texnologik Raqamli infratuzilma va 
texnologiyalar Mesenburg [5] Texnologiya maqsad sifatida koʻriladi

Jarayonga 
yoʻnaltirilgan Biznes jarayonlar samaradorligi Plotnikov [6] Strategiya yetarlicha qamralmaydi

Qiymatga yoʻnaltirilgan Yangi qiymat va biznes modellar Tapskott [3] Tashkiliy jihatlar toʻliq yoritilmaydi

Strategik-
transformatsion

Biznes model va boshqaruvni 
qayta qurish Arenkov [7] Katta resurs va oʻzgarish talab etadi

Manba: muallif tomonidan tuzilgan.

Jadvaldan koʻrinadiki, har bir yondashuv raqamlashtirishning muayyan jihatini aks ettiradi, biroq uni bir 
yoqlama talqin qiladi. Korporativ tizimlarni raqamlashtirishni toʻliq tushunish uchun bu yondashuvlarni oʻzaro 
bogʻliq holda qarash zarur.

Yuqorida ajratilgan toʻrt yondashuv bir-birini inkor etmaydi, balki raqamlashtirishning turli darajalarini aks 
ettiradi. Ularni oʻzaro bogʻliq holda qarash korporativ tizimlarni raqamlashtirishning yaxlit manzarasini yaratadi. 
Texnologik yondashuv raqamlashtirishning moddiy-texnik poydevorini, jarayonga yoʻnaltirilgan yondashuv 
uning amalga oshish mexanizmini, qiymatga yoʻnaltirilgan yondashuv uning iqtisodiy maqsadini, strategik-
transformatsion yondashuv esa uning oliy darajasini ifodalaydi.

Bu darajalarning oʻzaro munosabati ketma-ket tuzilishga ega. Raqamli infratuzilma biznes jarayonlarini 
samaralashtirish uchun zarur shart boʻlib xizmat qiladi. Jarayonlarning samaradorligi oʻz navbatida yangi 
qiymat yaratish imkonini beradi. Yangi qiymatning tizimli shakllanishi esa korxona biznes modelini sifat jihatdan 
oʻzgartirishga, yaʼni raqamli transformatsiyaga olib keladi. Shu bois raqamlashtirishni faqat bitta yondashuv 
doirasida talqin qilish tushunchaning mazmunini toraytiradi.

Olib borilgan tahlil asosida korporativ tizimlarni raqamlashtirishning quyidagi ishchi taʼrifini taklif etamiz. 
Korporativ tizimlarni raqamlashtirish — bu raqamli texnologiyalarni integratsiyalashgan holda qoʻllash orqali 
korxona axborot tizimlarini bosqichma-bosqich oʻzgartirish jarayoni boʻlib, u biznes jarayonlarini optimallashtirish, 
yangi qiymat yaratish hamda korxona biznes modeli va boshqaruv tuzilmasini sifat jihatdan qayta qurishni 
qamrab oladi. Bu taʼrif raqamlashtirishni texnologik, jarayoniy, qiymatiy va strategik jihatlarni birlashtirgan holda 
tavsiflaydi.

Taklif etilgan taʼrif amaliy ahamiyatga ega. U raqamlashtirish darajalarini ajratish imkonini beradi va 
korxonaning qaysi bosqichda turganini aniqlashga xizmat qiladi. Bu esa raqamlashtirish darajasini baholash va 
tegishli tavsiyalar ishlab chiqish uchun nazariy asos yaratadi. Shu tariqa konsepsiyaning nazariy evolyutsiyasi va 
yondashuvlar tasnifi korporativ tizimlarni raqamlashtirish boʻyicha keyingi empirik tadqiqotlarning metodologik 
asosini mustahkamlaydi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot korporativ tizimlarni raqamlashtirish konsepsiyasi uzluksiz rivojlanish natijasi ekanini koʻrsatdi. 

Tushuncha toʻrt bosqichda shakllangan: axborotlashtirish, avtomatlashtirish, raqamlashtirish va raqamli 
transformatsiya. Har bir bosqich oldingisini inkor etmaydi, balki uni yangi sifat darajasida qamrab oladi. 
Bosqichlarning ketma-ketligini aniqlash tushunchaning hozirgi mazmunini belgilash imkonini berdi.

Tahlil raqamlashtirish va raqamli transformatsiya tushunchalarini aniq ajratish zarurligini asosladi. 
Raqamlashtirish mavjud jarayonlarni raqamli texnologiyalar yordamida samaralashtirishni anglatsa, raqamli 
transformatsiya korxona biznes modelini sifat jihatdan oʻzgartirishni bildiradi. Bu ikki tushunchaning adabiyotda 
aralashtirilishi konsepsiyani talqin qilishdagi nomuvofiqlikning asosiy sababidir.

Zamonaviy yondashuvlar raqamlashtirishning mohiyati qanday talqin qilinishiga koʻra toʻrt guruhga ajratildi: 
texnologik, jarayonga yoʻnaltirilgan, qiymatga yoʻnaltirilgan va strategik-transformatsion. Har bir yondashuv 
raqamlashtirishning muayyan jihatini aks ettiradi, biroq uni bir yoqlama tavsiflaydi.
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Tadqiqotning ilmiy yangiligi korporativ tizimlarni raqamlashtirish yondashuvlarining yagona mezon 
asosidagi tasnifini ishlab chiqish va texnologik, jarayoniy, qiymatiy hamda strategik jihatlarni birlashtirgan ishchi 
taʼrifni taklif etishdan iborat. Taklif etilgan taʼrif raqamlashtirish darajalarini ajratish va korxonaning rivojlanish 
bosqichini aniqlash imkonini beradi.

Tadqiqot natijalari amaliy ahamiyatga ega. Shakllantirilgan nazariy asos raqamlashtirish darajasini baholash 
va tegishli tavsiyalar ishlab chiqish uchun metodologik poydevor yaratadi. Keyingi tadqiqotlarda taklif etilgan 
taʼrif va tasnif asosida tarmoq korxonalarini raqamlashtirish darajasini empirik baholash maqsadga muvofiq.
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